
 

 

 
 

 
 

     

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
   Regione Siciliana 

Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

D.D.G.    n.  931           del            02/03/2026                . 

 

L’atto si compone di 6 pagine 

 

 

Oggetto: Piano Operativo Complementare 2014-2020 della Regione Siciliana – Impegno 

indennità di frequenza Avviso 8/2016 erogate dagli Enti fuori dal periodo di eleggibilità del 

PO FSE Sicilia 2014-2020 - Completamenti 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

2/6 

  
 

 

 

 
 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28 e la legge regionale 10 aprile 1978 n. 2; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento  amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare l’articolo 6  “Compiti del 

responsabile del procedimento”; 

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante le disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni e degli Enti Locali e dei loro organismi, 

a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 e, in particolare l’art.11 che disciplina le modalità applicative 

del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 riguardante “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9. “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti  organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della  legge regionale 17 marzo 2016, 

n. 3.” che rimodula le funzioni ed i compiti dei  Dipartimenti regionali, di cui alla tabella A 

allegata alla legge regionale 15 maggio  2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, e 

l'articolazione delle relative  strutture dirigenziali, nel rispetto del principio del contenimento 

numerico delle  stesse strutture; 

VISTA la rimodulazione dei nuovi assetti organizzativi contenuti nell'Allegato 1 del predetto 

Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, che modifica gli ambiti  organizzativi e gestionali dei 

Dipartimenti regionali per esigenze di maggiore  funzionalità degli stessi, nel rispetto dei 

principi di cui all'articolo 10 della legge  regionale 16 dicembre 2008 n. 19 e successive 

modifiche ed integrazioni, in  particolare, quella relativa al Dipartimento della Formazione 

Professionale; 

VISTA la L.R. 5 gennaio 2026, n.1, recante Legge di Stabilità regionale per il triennio 2026-2028; 

VISTA la L.R. 5 gennaio 2026, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2026-2028”; 

VISTO il D.A. n. 8 del 06/03/2025 “approvazione del contratto individuale di lavoro del Dirigente 

generale del dipartimento regionale della Formazione Professionale dell'Assessorato regionale 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale, per la durata di anni due, stipulato il 04/03/2025, 

tra l’Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale On Avv. Girolamo 

Turano e la dott.ssa Rossana Signorino”; 

VISTO il D.D.G. n. 1406 del 18 novembre 2024 con cui si approva il contratto di lavoro 

individuale, stipulato in pari data, della Dott.ssa Rosalia Cataldo per la dirigenza del Servizio 4 " 

Programmazione e gestione degli interventi di formazione e formazione permanente e continua”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1056 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 

giugno 2021, che istituisce il Fondo per una transizione giusta; 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 

che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

3/6 

  
 

 

 

 
 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 

giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, 

al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali 

fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento 

di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Regolamento (CE) del 17 dicembre 2013 n. 1303, recante disposizioni comuni sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 

Regolamento (UE)n.1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) del 17 dicembre 2013 n. 1304, relativo al Fondo sociale europeo e 

che abroga il regolamento (UE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli 

appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione europea del 7 marzo 

2014, recante norme di attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento e del 

Consiglio europeo; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione europea del 25 

febbraio 2014, recante norme di attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 

e del Consiglio europeo; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 821/2014, recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) 

n. 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo, per quanto riguarda le modalità per il 

trasferimento e la gestione dei contributi previsti dai programmi; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2014) 10088 del 17/12/2014 di 

approvazione del programma, modificata, in ultimo, con la Decisione C(2021)5406 del 20 luglio 

2021 e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Siciliana del 26 febbraio 2015, n. 39 che adotta 

il Programma Operativo Regionale Sicilia per il Fondo Sociale Europeo 2014-2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale Siciliana del 13 ottobre 2015, n. 258 che ha 

disposto di affidare la gestione di una parte degli interventi a due strutture regionali competenti 

per le tematiche previste dal PO FSE Sicilia 2014-2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale Siciliana del 30 maggio 2018, n. 215 che ha 

disposto la modifica della dotazione finanziaria dell’Asse V - Assistenza tecnica; 

VISTA a Deliberazione n. 106 del 01/03/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2018) 7326 final del 29 ottobre 

2018 che modifica la decisione di esecuzione C(2014) n. 10088 di approvazione del PO; 

VISTO il D.P.R. n. 22 del 5 febbraio 2018, ai sensi dell'articolo 65, paragrafo 1, del Regolamento 

(UE) n. 1303/2013, recante disposizioni sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

4/6 

  
 

 

 

 
 

 

dai fondi strutturali e di investimento europei (Fondi SIE) per il periodo di programmazione 2014-

2020; 

VISTI i Criteri di selezione delle operazioni a valere sul FSE per il periodo 2014 – 2020, approvati 

dal Comitato di Sorveglianza del PO FSE 2014/2020 in data 10 giugno 2015 e successive modifiche 

approvate con procedura scritta dal Comitato di Sorveglianza del PO FSE Sicilia 2014/2020 in 

data 12 marzo 2018; 

VISTA la Deliberazione n. 242 del 23 giugno 2017 con la quale la Giunta Regionale ha approvato 

il Sistema di Gestione e di Controllo del PO FSE Sicilia 2014/2020 - Descrizione delle funzioni e 

delle procedure in atto per l’Autorità di Gestione e per l’Autorità di Certificazione; 

VISTO il DDG n. 4472 del 27 giugno 2017 e ss.mm.ii., con cui è stato adottato il Manuale delle 

Procedure dell’AdG e i relativi Centri di Programmazione e Gestione coinvolti nell’attuazione del 

PO FSE, nonché il Vademecum per l’attuazione del PO FSE Sicilia 2014/2020 e i relativi allegati; 

VISTO il DDG n. 515 del 21 giugno 2023 e ss.mm.ii., con cui è stato adottato il Manuale delle 

Procedure dell’AdG e i relativi Centri di Programmazione e Gestione coinvolti nell’attuazione del 

PO FSE e i relativi allegati; 

VISTO il DDG n. 1196 del 10 Aprile 2019 di approvazione del Vademecum per gli operatori in 

attuazione del PO FSE Sicilia 2020; 

VISTA la Guida alle opzioni semplificate in materia di costi (OSC) – Fondi strutturali e di 

investimento europei (Fondi SIE) – Commissione Europea EGESIF_14-0017;  

VISTA la Deliberazione n. 215 del 21 giugno 2012, con la quale la Giunta regionale ha apprezzato 

il Piano straordinario d’intervento a favore dell’occupabilità “Piano Giovani”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 286 del 31 luglio 2018 con la quale è stato 

approvato il nuovo Piano straordinario per il lavoro in Sicilia: “Opportunità Giovani” con le 

modifiche descritte in premessa relative alla priorità 3 – Formazione giovani ampliando gli obiettivi 

e la platea dei soggetti destinatari garantendo in sub ordine anche giovani over 35, in conformità 

alla proposta dell’Assessore regionale dell’Istruzione e della formazione professionale, di cui alla 

nota 2213/Gab. del 5 luglio 2018; 

VISTA la DGR n. 330 del 18/10/2016 con la quale è stato approvato il “Piano Regionale Servizi 

Formativi 2016/2020 a valere sulle risorse del POC 2014/2020. Approvazione”; 

VISTA la DGR n. 542 del 19/11/2020 “Legge regionale 12 maggio 2020, n. 9. legge di stabilità 

regionale 2020/2022. Modifiche alla deliberazione della Giunta regionale n. 330 del 18 ottobre 2016 

- Piano Operativo Complementare 2014/2020. Delibera CIPE n. 52/2017 del 10 luglio 2017”; 

VISTA la DGR n 597 del 17/12/2020 “POC Sicilia 2014/2020 - Riprogrammazione risorse 

derivanti dalla riduzione del tasso di cofinanziamento comunitario del PO FSR Sicilia 2014/2020 

ex deliberazione della Giunta regionale n. 141 del 24 aprile 2019”; 

VISTA la DGR n. 212 del 27/05/2021 “Programma Operativo Complementare 2014/2020 della 

Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione”; 

VISTA la DGR n. 292 del 16/07/2021 “Deliberazione della Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 

2021: Programma Operativo Complementare 2014-2020 della Regione Siciliana approvato con 

delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione. Approvazione”;  

VISTA la DGR n. 392 del 21/09/2021 “Piano regionale dei Servizi Formativi 2016-2020, a valere 

sulle risorse del POC 2014-2020. Modifica della deliberazione della Giunta regionale n.542 del 19 

novembre 2021”; 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

5/6 

  
 

 

 

 
 

 

VISTA la DGR n. 257 del 17/05/2022 “Piano regionale dei Servizi Formativi 2016-2020, a valere 

sulle risorse del POC 2014-2020. Modifica della deliberazione della Giunta regionale n.392 del 21 

settembre 2021”; 

VISTO il D.D.G. n. 2895 del 13 giugno 2016, con il quale il Dirigente Generale pro-tempore del 

Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale ha approvato l’Avviso 

pubblico n. 8/2016 riguardante la “Realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al 

rafforzamento dell'occupabilità in Sicilia” – Programma Operativo della Regione Siciliana – Fondo 

Sociale Europeo 2014-2020; 

VISTO il D.D.G. n. 139 del 18 agosto 2020 con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva 

delle istanze a valere sull’Avviso 8/2016; 

VISTA la DGR n. 68 del 27 febbraio 2025. «Riprogrammazione del Programma di Azione e 

Coesione (Programma Operativo Complementare) Sicilia 2014/2020. Seguito deliberazione della 

Giunta regionale n. 415 dell'11 dicembre 2024». 

VISTA la Delibera del CIPESS n. 34 del 2025, pubblicata in G.U. il 25/10/2025, che ha determinato 

la riprogrammazione, in applicazione dell'art. 242 del D.L. n. 34/2020 e dell'art. 48 del D.L. n. 

50/2022, del Programma Operativo Complementare (POC) Sicilia 2014-2020; 

VISTO il DDG n. 1650 del 01/12/2025 con il quale il Dipartimento della Formazione Professionale 

ha provveduto all’accertamento in entrata sul capitolo 7552 dell’importo di euro 19.700.270,94 per 

l’esercizio finanziario 2026; 

VISTO il D.D. n. 187 del 11/02/2026 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha iscritto a 

valere sul capitolo 372478 l’importo complessivo di € 14.787.692,34; 

VISTA la nota prot. n. 27471 del 15/10/2025 con la quale il Dirigente del Servizio 5 ha richiesto al 

Servizio 4 di procedere all’assunzione dell’impegno e alla liquidazione delle indennità di frequenza 

di alcuni Enti di formazione erogate nel 2024, non elegibili sul PO FSE Sicilia 2014-2020 da far 

gravare a valere sulle risorse destinate ai completamenti di cui al POC 2014-2020, come da tabella 

di seguito indicata. 

ID CIP ENTE 
PARTITA 

IVA 

IMPORTO 

IMP. 

24766 2014.IT.05.SFOP.014.1.8.5.9.2.1/0834 IRIPA SICILIA 04228490829 € 42.780,00 

24788 2014.IT.05.SFOP.014.1.8.5.9.2.1/0823 ENAIP PALERMO 04251310829 € 95.540,00 

24809 2014.IT.05.SFOP.014.1.8.5.9.2.1/0832 IRIPA SICILIA 04228490829 € 20.248,00 

24827 2014.IT.05.SFOP.014.1.8.5.9.2.1/0862 
ASTERISCO Società 

Cooperativa Sociale 
05096240824 € 12.708,00 

24828 2014.IT.05.SFOP.014.1.8.5.9.2.1/0863 
ASTERISCO Società 

Cooperativa Sociale 
05096240824 € 12.172,00 

24832 2014.IT.05.SFOP.014.1.8.5.9.2.1/0833 IRIPA SICILIA 04228490829 € 14.304,00 

24836 2014.IT.05.SFOP.014.1.10.3.9.2.1/0180 IRIPA SICILIA 04228490829 € 65.692,00 

28405 2014.IT.05.SFOP.014.1.10.3.9.2.4/0225 I.D.E.A. 05209220820 € 6.780,00 

TOTALE  € 270.224,00 

RITENUTO che sussistono le condizioni affinché le spese sostenute per i suddetti interventi, siano 

imputate a valere sull’Asse 5 del POC 2014-2020 a completamento dei progetti certificati sul PO 

FSE Sicilia 2014-2020 e, pertanto, che debbano essere impegnati a valere sul capitolo di bilancio 

372478 per l’esercizio finanziario 2026; 

 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

6/6 

  
 

 

 

 
 

 

DECRETA 

                                                                          Art.1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, sono 

impegnati € 270.224,00 a valere sul capitolo di bilancio 372478 per l’esercizio finanziario 2026, a 

favore dei beneficiari di cui alla tabella di seguito riportata. 

ID CIP ENTE 
PARTITA 

IVA 

IMPORTO 

IMP. 

24766 2014.IT.05.SFOP.014.1.8.5.9.2.1/0834 IRIPA SICILIA 04228490829 € 42.780,00 

24788 2014.IT.05.SFOP.014.1.8.5.9.2.1/0823 ENAIP PALERMO 04251310829 € 95.540,00 

24809 2014.IT.05.SFOP.014.1.8.5.9.2.1/0832 IRIPA SICILIA 04228490829 € 20.248,00 

24827 2014.IT.05.SFOP.014.1.8.5.9.2.1/0862 
ASTERISCO Società 

Cooperativa Sociale 
05096240824 € 12.708,00 

24828 2014.IT.05.SFOP.014.1.8.5.9.2.1/0863 
ASTERISCO Società 

Cooperativa Sociale 
05096240824 € 12.172,00 

24832 2014.IT.05.SFOP.014.1.8.5.9.2.1/0833 IRIPA SICILIA 04228490829 € 14.304,00 

24836 2014.IT.05.SFOP.014.1.10.3.9.2.1/0180 IRIPA SICILIA 04228490829 € 65.692,00 

28405 2014.IT.05.SFOP.014.1.10.3.9.2.4/0225 I.D.E.A. 05209220820 € 6.780,00 

TOTALE  € 270.224,00 

 

  Art. 2 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Istruzione e Formazione 

Professionale per la registrazione, in conformità alle disposizioni di cui all’art 9 della L.r. del 15 

aprile 2021, n. 9, nonché pubblicato, per esteso, sul sito istituzionale del Dipartimento della 

Formazione professionale, ai sensi dell’articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così 

come modificato dall’articolo 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, e sul sito istituzionale 

www.sicilia-fse.it.  

 

F.to IL DIRIGENTE GENERALE 

 Rossana Signorino 

 

F.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 

Rosalia Cataldo 

 

  

 

 

  

 

 

http://www.sicilia-fse.it/

